

Załącznik Nr2 do Uchwały Nr XXXV/204./2021
Rady Miasta Łaskarzew
z dnia 29 września 2021



Łaskarzew, dnia 30.07.2022r.
(miejscowość)

P. Selkner
5-VIII-22

WNIOSEK O NADANIE GODNOŚCI ZASŁUŻONY DLA MIASTA ŁASKARZEW

I. Wnioskodawca

Włodzimierz Paziewski

Dane kandydata:

- 1) imię (imiona) i nazwisko - ROMAN CZECH
- 2) data i miejsce urodzenia - 10.10.1892r.
- 3) miejsce zamieszkania - NIE DOTYCZY

II. Uzasadnienie wniosku:

Roman Czech urodził się 10 lipca 1892 roku. Przed I wojną światową początkowo był nauczycielem w Hucie Starej gm. Bieliny w powiecie Kieleckim. Był narodowości polskiej, wyznania rzymsko-katolickiego. Jako gorący patriota idąc w myśl dążeń Naczelnego Wodza Józefa Piłsudskiego w roku 1918 działał w tajnej organizacji wojskowej POW oraz przez wiele tygodni ukrywał u siebie legionistów – uciekinierów z frontu włoskiego, ściganych listami gończymi przez władze austriackie. Ukrywał kapitana Wojska Polskiego Piotra Władysława Nowosielskiego z 29 Baonu K.O.P w Suwałkach oraz kapitana Mariana Gustkiewicza, których zaopatrywał w żywność i środki materialne zupełnie bezinteresownie. W związku z jego działalnością ukrywania legionistów oraz za działalność w Polskiej Organizacji Wojskowej Roman Czech został ukarany, tym że utracił posadę nauczyciela i był więziony przez władze austriackie, aż do chwili odzyskania przez Polskę Niepodległości. Roman Czech został odznaczony Odznaką Pamiątkową Więźniów Ideowych za to właśnie, że był więziony za działalność w Polskiej Organizacji Wojskowej oraz za ukrywanie legionistów.

Po roku 1918 nadszedł rok 1920. W wojnie polsko-bolszewickiej walczył jako ochotnik w 144 Pułku Piechoty, gdzie jako prawdziwy patriota odznaczył się wyjątkową odwagą walcząc w służbie Ojczyzny. Podczas walk pod Pińskiem dowództwo jego pułku całkiem straciło łączność z linią bojową. Roman Czech zgłosił się wtedy na ochotnika, aby przejść osobiście na linię frontu – zbadać sytuację i zdać raport o przebiegu wydarzeń. Z narażeniem własnego życia udało mu się dotrzeć do walczących kolegów, zbadać ich ciężkie położenie, którym lada chwila groziło oblężenie przez wojska bolszewickie. Spod ognia dział i karabinów przedostał się z powrotem do Dowództwa z meldunkiem. Na wiadomość o ciężkiej sytuacji żołnierzy z 144 Pułku, dowódca zarządził natychmiast alarm i wypadowym kontratakem zmusił do kilku godzinnych walk wręcz na bagnety, aż do cofnięcia się wojsk bolszewickich z zajętych przez nich pozycji. Zmusiło to nieprzyjaciela do odwrotu, który

był ścigany przez nasze wojsko aż do jeziora Żyd, do momentu zawieszenia broni . Za te bohaterskie czyny Roman Czech został przedstawiony do odznaczenia go krzyżem „ Virtutti Militari” – najwyższego polskiego odznaczenia wojskowego.

To nie wszystkie zasługi Romana Czecha. Wg Dowództwa 71 Pułku sprawował się on pod każdym względem wzorowo. Dodatkowo odznaczył się tym że, przeszkolił ponad 1000 żołnierzy w zakresie czytania i pisania prowadząc kurs dla analfabetów. Za trudy i znoje w służbie dla Polski na froncie Dowództwo Pułku przyznało Romanowi 1 Odznakę Pamiątkową.

W 1921 roku Roman Czech opuścił szeregi Wojska Polskiego aby wrócić na nowo do zawodu nauczyciela. Przeniósł się do Łaskarzewa, gdzie został Kierownikiem Szkoły Podstawowej (budynek za obecną Poczta Polska). Oprócz tego, że był kierownikiem szkoły działał też w wielu organizacjach społecznych, a wszystkie wolne chwile poświęcał nad wyszkoleniem młodzieży pozaszkolnej w Polskiej Organizacji Wojskowej, Wychowania Fizycznego oraz Związku Strzeleckiego, w których młodzież uczyła się patriotyzmu, obrony oraz sprawności fizycznej, a także obsługi władania bronią. Wierzył, że to w młodzieży jest przyszłość Polski i wpajał w nich ducha patriotyzmu i miłość do Polski. Z jego własnej inicjatywy, mimo wielu trudności, powstała strzelnica Polskiej Organizacji Wojskowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, która znajdowała się na obecnym boisku „Rycerska” oraz pracował bardzo intensywnie nad ukończeniem boiska sportowego w Łaskarzewie dla młodzieży z Łaskarzewa. Założył Związek Strzelecki “Sokół”. Młodzież trenowała tam musztrę i strzelanie. Przy Związku Strzelecki powstała sekcja piłki nożnej i pierwszy klub piłkarski dzięki Romanowi Czechowi. Mecze początkowo odbywały się na polu powiatowym, Polska i jej młodzież była dla niego zawsze na pierwszym miejscu.

Roman Czech zmarł 11 stycznia 1957 roku w Tarnowie. Jest tam pochowany razem ze swoją siostrą Natalią Rogala-Turską (z domu Czech).

W. Paziewski

(podpis wnioskodawcy)

Stephan Polak
T. Kiedek Łaskarzew